

## Warunki prenumeraty:

W miejscu: rocznie 1 złr. 20 ct.  
półrocznie . . . . . 60 ct.  
kwartalnie . . . . . 30 ct.  
W miejscu z odesłką do domu  
kwartalnie 35 ct.

Numer pojedynczy 6 ct.

Na prowincyi: rocznie złr. 1 50.  
półrocznie . . . . . 80 ct.  
kwartalnie . . . . . 40 ct.

Do Niemiec: rocznie 3 marki.  
Do Francyi: rocznie 6 franków.

# SILA

## Organ partji socjalno-demokratycznej.

### CZASOPISMO POLITYCZNO-SPOŁECZNE.

REDAKCJA,  
administracja i ekspedycja  
Szajnochy 1. 7.  
Wszelkie przesyłki adresować na-  
leży do administracji  
ulica Szajnochy 1. 7.

Lwów niestrak nie przyjmując się.  
Rękopisma nie zwracają się.

Pojedyncze numery nabyć można  
w „Biurze Dzienników”, ul. Karola  
Ludwika 1. 9.

Wydawca: Kornel Żelazkiewicz.

Wychodzi drugiego i czwartego piątku każdego miesiąca.

Odpowiedzialny redaktor: Jul. Obierek.

## Dwie interpelacje.

Cytujemy dosłownie według protokołu stenograficznego Rady państwa z 6 i 7 lipca 1892:

„Interpelacja p. Erwina Spindlera i towarzyszy do Jego Eksc. p. ministra obrony Krajowej.

Ze względu na oburzające wiadomości, które od czasu do czasu dostają się do publiczności, o niezwykle surowym traktowaniu rekrutów i innych żołnierzy w plutonach 5. szwadronu 7. pułku dragonów, stacyonowanych obecnie w miejscowości Chwał obok Pragi, — niżej podpisani posłowie uważają za swój obowiązek zwrócić uwagę Jego Eksc. na następujące wprost niestyliczne fakty.

1. W mieszkaniu lutym b. r. rozkazano 3. plutonowi, by jawnie się z oburzonymi. Gdy jednak dragon Kratina nadjechał konno bez oburzenia ponieważ ktoś mu go złośliwie ukrył, kapral Kratyl i dragon Krach, porwali własne zamienie i tak omini obili Kratinę, że ciało jego było pełne krwawych guzów i pęcherzy. Jednakże srodzy towarzysze nie zadowolili się jeszcze tymi rezultatami i wymierzili Kratinie jeszcze kilka policzków. Kratin podobnie krzywdy niejedn raz już miał doznania.

2. 9. maja br. przybył inspektor kawalerji dla przeglądu plutonów 5. szwadronu stacyonowanych w Chwał. Na te okoliczności załoga otrzymała zupełnie nową uprzęż.

Gdy jednak poszczególne rekwizyta miały być zwrócone po inspeksji — dragon Janko z Zateca w Morawji spostrzegł, że znikły mu nagle gurtki jakkolwiek nie ruszył się z konna. Zamiast zarządzenia prawidłowego śledztwa, chwycił się naczelnik plutonu Krasniński najniebezpieczniejszego według niego środka wychowawczego, zremienia i wraz z innymi ponnocnikami tak oblił biednego Janka, że ciało jego pokryło się sińcami, a rany w głowie krwawiły się jeszcze następnego dnia. Dopiero w tydzień potem został przeniesiony do szpitala, gdzie musiał przebywać jeszcze trzy tygodnie tak, że przez całe 4 tygodnie był chory wskutek zadanych mu ranów! Odwarzył się uskarżyć się przed pułkownikiem, za to jednak musiał znieść jeszcze 15-dniową karę. Ten sam Krasniński już przy innej sposobności dawniej tak był oblił Janca palcem trzciny, że ten przez całe trzy tygodnie nie był w stanie pracować. Oprócz tego Janko wiele razy był bitym.

3. Dragon Wacław Czerny już trzy razy był policzowany, przez towarzysza Braitszafka tak, że za każdym razem krow mu się puszczala nosem. Pierwszy raz stało się to dlatego, że Czerny nie miał tytoniu, a Braitszafk od niego takowego żądał. Drugim razem Czerny nie chciał pożyczyć swemu towarzyszywi pieniędzy.

Przy tej sposobności nie należy zamilczeć o tem, że w 3. plutonie 5. szwadronu 7. regimentu dragonów, a może i w innych częściach oddziałów dragonów, między wojskiem panuje zwyraz, że rekrut musi ślepo słuchać i jak najpunktualniej wykonywać rozkazy nie tylko szarż, ale wszystkich starszych żołnierzy, jeśli nie chce być okładany razami! A bywały nawet wypadki, że rekruci musieli odkłonywać na nozys swoje własne zeczy od starszych żołnierzy.

4. Kapral Pecher wdał się z końcem karnawału na urlop. Ponieważ pragnął wziąć ze sobą lepszą szablę, zniósł swojej zbiej, rozkazał swemu szlachetnemu Czernemu, by wziął inną szablę i ją ooczył. Pecher oznaczył ciekawie dokładnie numer szabli, którą zniósł, który był szluga zwiąd i ooczył. Szabla ta należała niestety do naczelnika plutonu Krasnińskiego, który dowiedział się o wypadku tym, rozkazał swemu forsyowi aby ukrał „pniemana” Czernego, kilku „policzkami”. Wykonano to ściśle. Czerny został z tyłu napanięty przez swoich towarzyszy podczas zmiany i tak okładany po twarzy i głowie pięściami, że krew lata mu się nosem, głowa go przez kilka dni bolała, prawe ucho przez czas jakiś było ogłuszone i nie odzkał mu się koniec zęba podczas leczenia.

To wszystko działo się w obecności naczelnika plutonu, a chociaż Czerny skarżył się przed nadporucznikiem-R. Tredlem na swoje męczotstwo, ów dragon został skazany tylko na sześć tygodni aresztu, jak nam donoszą, nie odbył i tej kary w zupełności.

5. Najwięcej mszą wycierpieł rekruci — żołnierze aserentowani w r. 1891, a służba niechce zwracać się powszechnie przeciw naczelnikom plutonu Krasnińskiemu, który był oskarżony nie tylko z powodu drwienia żołnierzy, lecz także z powodu innych karygodnych czynów tak przed komendą szwadronu, jak i przed komendą pułku, — a jednak znajduje się jeszcze dotychczas na swoim stanowisku. Wprawdzie już dwa razy był zasądzony na karę aresztu, ale jego praktyki zostały niezmiennione. Nie cheśmy dobrodzić, czy należałoby kłosać na karb tej okoliczności, że oficerowie stacyonowani w Chwał spędzają swe wolne chwile w pobliskiej Pradze zamiast w Chwał, i dlatego też mało albo wcale nie widzą o rozpowszechniających się brutalnościach.

6. Aby nadmienić jeszcze kilka z niezmiernie liczby dręczonych żołnierzy, chcieliśmy zwrócić uwagę Waszej Ekscelencyi na dragona Tneek z Ouhoni i Antoniego Kota z Hostouna, którzy nie mogliby wskazać ani jednego miejsca na ciele, któreby nie zostało obitem bądźto przez starszych dragonów, bądź przez podoficerów. Nadto wymieniamy Tredla, który bardzo często byłw niemiłosiernie hity i dręczony, jakoteż dragona Hubera z Pilzna, który raz chciał się już obwieścić z powodu nieznośnych nędrzeć, aby ująć tym sposobem dalszych cierpień, a odstąpił od tego zamiaru jedynie pod wpływem namowy towarzyszy.

7. Gdy przed miesiącem powiód żołnierz znowu w powyższej przytoczonej sposobie został ukarany — ośmielił się dragon Wacław Czerny udać się z nim do Brandeis nad Elbą do komendy pułkowej, aby prosić o przeniesienie do innego szwadronu. Zapytani o przyzwo-

tej prośby, przedstawili obaj kilka z powyżej przytoczonych wypadków. Ponieważ jednak wbrew regulaminowi wnieśli podania swoje do komendy wojskowej, nie zasnęgiwszy przedtem do tego pozwolenia u komendy szwadronu, zostali odstawienni do szwadronu w Pradze celem śledztwa. Po ukończeniu śledztwa jeden został uprowadzony do szpitala, gdyż był chorym, podczas gdy drugi Wacław Czerny musiał odbyć 15 dniowy areszt.

„Führer” Krasniński dowiedział się mianowicie w sam czas, że czeka go śledztwo, i groził batami wszystkim swoim żołnierzom, gdyby się odważyli świadczyć przeciw niemu. Tak się to stało, że podczas śledztwa tylko mała liczba przesłuchiwanych miała odwagę składać zupełne świadectwo.

Przyпускаjąc, że wyżej przytoczone wydarzenia z pewnością nie doszły do wiadomości Waszej Ekscelencyi, stawiamy tylko pytanie: Czy Wasza Ekscelencya zamierza zabrać najdokładniejsi już niestylicz od dłuższego czasu panujące oburzające stosunki w plutonach 5. szwadronu 7. regimentu dragonów stacyonowanych w Chwał, i przedsięwziąć rozporządzenia, aby zadość uczynić sprawiedliwości a usunąć wszelkie zło?

Wiedeń 6 lipca 1892.

Sekretarz Dr. Ebenbach (czyta):

Interpelacja posłów Tilszera, Dr. Dworzaka i towarzyszy do J. Eksc. p. ministra obrony krajowej. Usadobione skargi na srogie nadużycia poszczególnych wojskowych przełożonych względem swoich podwładnych, już tak często bywały podnoszone w tej wysokiej Izbie, że można był przypuszczać, że ze strony narodowych w interesie armii wydane będą rozporządzenia, aby na przyszłość unieść wiele powodów do podobnych użaleń.

Najwięcej z tych nadużyć miało miejsce z powodu jawnego lekceważenia niemieckiej narodowości, podczas gdy tylko w poszczególnych wypadkach brutalne traktowanie podwładnych nie dają się sprowadzić do motywow narodowościowych.

W ostatnich czasach tak często i w tak przerażający sposób pojawiają się wypadki wprost nie do wiary podobnego brutalnego traktowania żołnierzy — (wzmiankowane w interpelacji posła Spindlera pożałowania godnych dostarczają na to dowody), że koniecznymi są energiczne środki zaradcze (ła usunięcia powtórzenia się takich.

Największe doniesienia o wypadkach, za których prawdziwość ręczono nam w zupełności, wydają się nam tak nieprawdopodobnymi, że uważamy za swój obowiązek nastawać na najściślejsze dochodzenie w tym względzie.

Kanonier 10 kompanii podówczas w Przemysłu garnizonem stojącego pułku artylerji fortecznej Wacław Koorek z Samowa otrzymał 18. przeszł. miesiąca od swego krewnego mieszkającego w Czechni, list pieniężny z 5 złr. Pieniądze zostały adresatowi doręczone jak się należy wraz z księgą doręczeń, gdzie adresat własnoręcznym podpisem miał potwierdzić odbiór tychże. Użyłty pod-

pisawszy się w cięższym języku: Wacław Knourek naprednik.

Ten cześci podpia uważał kapitan 10 kompanii Jan Starcewicz za tak ciężkie przoczenie, że narcał kononiera Wacława Knourek siedmioldniowem ciężkim wzięciem. Rozumie się samo przez się, że kara ta jako też powół takiej surowości ogłoszony został reszcie załogi w rozkazie dziennym.

Następnego dnia przyszłi dwaj rezerwiści, Czesi ruden, z Jarosława do Przemysła, by odwiedzić swego przyjaciela Knourika. Knourek znajdował się w więzieniu ze skutkami rękami i nogami.

Oprócz powyższych faktów przytaczanych w ostatnich czasach także w publicznych pismach, doszły nas wprost przekraczające ludzkie wiadomości, między innymi brutalne obchodzenie się z żołnierzem, miało spowodować śmierć tegoż.

W początkach miesiąca marca b. r. stuzyl w 3 szwadronie 11. regimentu ułanów, stojącego garnizonem w Bobnie, Bogumił Smietana z Swobodnych Dworów koło Königgratz. Człowiek ten, który uczeszał do niższej szkoły realnej i nauczył się piwowarstwa, zanim został przydzielony do ułanów, okazał się także wedle zgodnego orzeczenia towarzyszy i w nowem położeniu nie bez zdolności i gorliwym w służbie. Podczas wizytacji koni, odbytej w pierwszych dniach miesiąca marena, naczelnik jada, którego nawisko jednak nie zostało podane, miał niektóre części rymszynku konia znaleźć niedosć czyste, przyczem poczesował go tak uderzeniami i razami w pierś patką okutą żelazem, że Smietana z 3 dniami — mianowicie 5 marca musiał być odwieziony do szpitala w Krakowie, gdzie zmarł 10 marena.

Nie mając jeszcze 16 marena najmniejszego przeczenia o śmierci syna, matka Smietana posłała mu w tym dniu sunę wynoszącą 5 zł. Uwiadomiona przez towarzysza syna o jego śmierci i o poprzekniętym ją okrutnem obcięciem się z nim, zapytała listownie w regiment, czy w istocie jej syn zmarł. 24 marena otrzymała odpowiedź, że Bogumił Smietana zmarł dnia 10 marena w Krakowie w szpitalu na zapalenia płuc. Urzędowa wiadomość o tem doszła jednak do przetożństwa po upływie dziewiętnastu dni.

Ograniczamy się tu tylko do prostego najpiętnastu faktów ze wszystkich stron zgodnie nam podanych, nie wymieniając innych jeszcze faktów, przyczem podnoszę gorzkie skargi na różne barbarzyństwa, jakie

zosisd muszą żołnierze, nie mogąc znaleźć przeżoić nim obrozy.

Interes ludzki w ogólności, a w szczególności słuwa armii, wymagają tego koniecznie, aby tu w możliwie najkrótszym czasie trwało ulępszenia zostały wprowadzone.

Stawiamy zatem Waszej Ekscelencyi pytanie: 1. „Czy Wasza Ekse. postanowiła spowodować, aby w sprawie tych dwóch tu przytoczonych wypadków zarządzone najsurowsze śledztwo, i aby rezultat tegoż w jak najkrótszym czasie został przedłożony Wysokiej Izbie?”

2. Jakich użyje się środków, by w końcu faktycznie zapewnić językom nie niemieckich narodowości należny szacunek ze strony wszystkich do armii należących, które im ujęzione są zasadniczymi ustawami państwa, i wprost są požądane w interesie zachowania ducha w armii, nakoniec, które zarządzenia będą poczynione, aby — odliczając już względy narodowościowe — potoczyło skuteczną tamę mnożącym się w tak przerażającą sposób skargom na brutalne traktowanie żołnierzy ze strony ich przełożonych, i osiągnąć to, by — miejsce brutalności zajęło sprawiedliwość i prawdziwie ludzkie obchodzenie się z podwładnymi?”

## Kasa chorych m. Lwowa.

Dnia 13 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. W. Gubrynowicza posiedzenie Zarządu. Z przyjętego do wiadomości sprawozdania za czerwiec wynika, iż przychody wraz z saldem za maj wynosiły 6736 zł. 69 ct., rozchody 5060 zł. 80 ct. Saldo w gotówce na lipiec 1675 zł. 89 ct.

Chorych zgłosiło się 489, z tyłu odesłano do szpitala 23, umarło 3, pozostało w leczeniu na lipiec 82, wyzdrowiało 370.

Ogólny stan ozonków z 30 czerwca 8044, a to międzyż 6425 a kobiet 1619. W czasie od stycznia do końca czerwca podniósł się stan tyfchu o 2747. Największy ruch ozonków objawia się u robotników budowlanskich, którzy po kilka razy w miesiącu zmieniają miejsce zarobku. Spraw karnych załatwiono za pośrednictwem magistratu m. Lwowa w czasie od 1 stycznia do 30 czerwca 227.

Za niezgłoszenia robotników w czasie wyczerpania ukarał magistrat 21 pracodawców, zaś od 3 osiągnięto pobrane wkłady do kasy, a do tejeż w czasie właściwym nieodprowadzone.

Starania Zarządu w osiągnięciu pewnych opustów dla ozonków Kasy w miejscowych

i krajowych zakładach kąpielowych odniósł pożądany skutek. Niemal wszystkie zakłady kąpielowe w mieście i w kraju, prócz zakładu rządowego w Krynicy, udzieliły opust od 40 do 50% od zwykłych cen kąpielowych; zaś Dr. Chramiec, właściciel zakładu w Zakopanem, ofiarował bezpłatnie kąpiele dla 50 ozonków Kasy i bezpłatną dla tychże opiekę lekarską.

Za okazane względy dla ozonków Kasy, uchwalono wyśtosować podziękowanie odnośnym zarządom kąpielowym.

Na miejsce ustępującego buchaltera, postanowiono rozpisanie konkursu.

(W sprawie Krynicy, jako najważniejszego miejsca kąpielowego, należałoby odnieść się do ministerstwa i donagąć się koniecznie pewnych nibz dla chorych robotników, bo wiemy dobrze, że podobne ulgi w Krynicy mają inne stany, jak np. nauczyciele, a jeżeli kto, to właśnie władze rządowe w tego rodzaju sprawach powinny się uprzedzającami okazać).

Redakcyja.

## Korespondencye.

Boryslaw w lipcu.

Jak tutajsi robotnicy są przez obchodzących wyzyskiwani pewnie już Wam wiadomo. Teraz zaledwie doczekali się biedacy świeżych kartofli, by się mogli wyżyć z nich niedłej plaży, a już przepuknił zaczęły z nich zdierać skórę. W Droboboczu kupuje się garniec kartofli po 4 et., a w Boryslawiu po 10—12! Czy nie jest to zdziwstwem? Od niejakiego czasu zakazano tu w niedziele przy szynkach pracować, ale mimo tego zakazu dają sobie panowie radę.

Lozesz się bowiem na następujące: Jeżeli odpowiedzianiy górnik da pozwolenie, to jest, jeżeli zna konieczność pracy, to się przy szybie i w dniach świątecznych pracuje. Właściciele szybów dają tym sztygrom służbę, plać i im i rozkazują im dozwolnie. Gdzie właściciel chce pracować przy szybie w niedziele, daje sztygrom polecenie, by teńże dał pozwolenie i tak odbywa się wszystko jak i przedtem. Ustawa tak jakby nie istniała, bo obejść ją można bardzo łatwo. Na zakończenie jeden „budujący” wypadek.

Pewien robotnik poznał przy robocie 17-letnią dziewczynę, nanowół ją, aby się stała gospodynią, wynajął pomieszkanie i ożenił z nią „na wiarę” 11 miesięcy. O tam dowiedział się duszpastorz tutejszy, karał

## Różowce sny.

Zaużony ołówek rózwy pana prokuratora, po autorowej herkulowej pracy, dożywa stemperowanego w-go jestawstwa w zapomnianym kątku szufladki biurka... śnieg — wyciętny blęko niezłakotwomienim resztkami swego „ja” — o dobrze zasłużonej emeryturze.

Stalowe pióra genialnych dziennikarzy, poetów buduarowych, podbaciaczy list wyborczych i im podobnych — pokryły się drobninowym maczekiem rdzy różowej, śnieg o niedalekiej przyszłości w której podwójną siłę awych pięknych dziózków ślizgać się będą po białej karocie papieru, by z obhydzać i zaczerpnąć to, co jest jasne — tymczasem ustąpiły pola popisu nożyckom redaktorów, które wyoinają wszelkie możliwe „kaczkę dziennikarskie” pisane nożyckami przez kłozę „po półrze” — przepraszam „po nożyckach” podaję je jako swoje wiadomości z pierwszej ręki i „na własnym drucie”.

Snió różowc „półtora tysiąca” towarzyszy naszych, którzy będą dobrzy katolikami wierzyli, iż w dniu dziewiętnastego lipca — „w dniu imienia... Wincencgo „Łodzia” Ponińskiego... zaśmieję” się im „Fortuna” i rzuci kilka soktek czterem nieszczyśliwcom — i... rzuciła

„czterem” dwa tysiące pięćset siedemdziesiąt cztery papierków banku austriackiego w dłonie, ale tysiąc czterysta dziewięćdziesiąt sześć towarzyszy pokryło procentami od procentów wygrany kapitał swych czterech kolegów!

„Przezińto” nitylko zarobek dzienny, ale zmnoszone było popierad dla celą tak humanitarnego, jaką jest fundacya „imienia nowa” — propinacey, bo oprócz ranego nabożeństwa w kościele za duszę fundatora musieli złożyć i djabłu świeczkę w „Skale” katolickiej!

Oby jak najwięcej nasz kraj biedny i cienny „najwyższy obdarzał takimi fundatorami” — i gdyby tylko dobrodziejów opatrności mogła zebrać w liczbie trzysta sześćdziesiąt pięć i gdyby ponajdłuższemu życiu — w „psim sezonie” po skrótnym obiadku przeszedł przez ich mózg zmyrony „różowy sen” — fundowania oddzierzniętych losów dla robotników — w których bratoby udział przy najmniej dwa tysiące choćby „katolickich rękodzielników” — to kraj nasz byłby istnym Edenem a „Czaryn frater” nie potrzebowałoby ród kłownowskich rzutów w miejscach publicznych i rzucad deaunacyją na socjalistów — bo nie miały co „papać” i gdzie „ludać”, po trudach pasterskich! Bo jego owieczki rozeszły by się po: Świadectwa

— Uzdolnienia fachowego (do przyucypałów i przewodniczących korporacyi) — Świadectwa moralności stwierdzone przez: księdza, komisjarą, i — — c. k. Dyrektora policyi! Dalej wszystkie te akta złożę na łono Wysokiego Wydziału Krajowego i otrzymał od Władzy przemysłowej legitymacyę oznaczoną porządkowym numerem — następnie po tej kilkadziesiąt wycieczce udał się do Świątyni pańskiej zostawiając żonę, dzieci i swój „fach” na — losy... losów — „Łodzia Ponińskiego” — aby odjęć z nosom na kwintę, pustką w kieszeni i w domu — a z głowa pełną... „kołocię wraskar” czyli po polsku i po naszymu „katzen jammerem” zwanego.

Lozesz znowe zostaje przez rok cały szansa „snów różowych” w postaci czterech losów w dniu 19. lipca, które wszystkie, upokarzające epitety jakie otrzymują nasi towarzysze w różnych instancjach i zawód niewygraney — of bracia — wam wynagrodzą!

I komuż by się z nas śniło, że w naszym na wkrótde klerykałnym kraju, na wkrótde narodowym (?) i zachowawczym, znajdują się czeiciele pogadkiści z mgły i światło-cieniów skombinowanej bogini Autryj, zwanej i znanej u nas pod mianem: „Jurzenci” — lub... „Świtwi” — i któż hold składa tej galaretowej nimfie,

parę do siebie przywołać i swą ogniastą wymową rozłączyć „grzeszników”. Dla poprawy dusz ich, przyjął ksiądz dobrodziej ją za kucharkę a w 2 miesiące później dobry duchowny, przyjął i kochanka za — — f — — arbowanego lisa.

Ladny przykład!

Z braterskim pozdrowieniem.

Robotnik.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Anarchiści którzy przyszli do rozumu.

Pisma niemieckie kolportują następujące wiadomości:

„Berlin. Tutajsi anarchiści powzięli pod wrażeniem ostrego wyroku, który zapadł przeciw ich towarzyszom w trybunale państwowym (mowa o procesie lipskim — Redakcyja) podejrzanie, że niektórzy ich przewodzący są agentami prowokacyjnymi. Odłączyli się od grupy i pisma londyńskiego „Autonomie” i zamierzają zwołać zgromadzenie, na które zapraszają przewodów socjal-demokratów”

Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwa, to anarchiści wreszcie zrozumieli to, co cały świat już wiedział, a mianowicie, że na dzisiejszym anarchizmie jest połowa agentów prowokacyjnych. Dopiero kiedy za kolportaż niemieckiego piśmiła „Autonomie” podstawiali ludzi po 6 lat więzienia, dopiero wtedy poszli oni do głowy po rozum i przejrżeli. Ostatnie „razwieszadły” może choć w części otworzyć oczy takim szlachetnym ludziom, którzy w swym zapale chwytali rękę — — agenta — prowadzącego prosto do kozy.

W Przybramie zanosi się na poważne ruchy robotnicze. Kilka dni temu zgromadziło się 400 robotników górniczych przed starostwem i przed dyrocyką górniczą. Zarękowano natychmiast 24 żandarom. Robotnicy wysłali deputacya do starosty barona Webers, który wskazał na nieprawość ich postępowania i kazał im się rozjechać. Potem ułała się deputacya do nadradcy górniczego Nowaka i żądała, aby za 7 dni świętowania w czerwcu polecono im szychy, i żądała odpowiedzieć na podanie wniesione przez robotników jeszcze przed dwoma miesiącami do ministerstwa rolnictwa, gdzie przisli o podwyższeniu płacy. Gdy deputacya nie nie wskazywała, wręczyli do swych towarzyszy, wzeszli żandarom ludzi do rozjeżdżenia się, a gdy to nie pomogło, użyli bagnatów i aresztowali jednego z robotników. Rozproszony tłum zabrał się na nowo — i znów rozjeżdżili go żandarom.

kłosa tonniejsie i w nieość się obraca przed potężnym blaskiem „promiennego Apolla”, jakby to naprzykład powiedział karmelkowy poeta!

Oto garść — „bąków”, „bąków”, nie żywych, które są przynajmniej postachona „rakujacych” i pięknych dam z Towarzystwa na letnich wylęganiach, ale zwykłych z drzewa wyruganych „bąków”, których można nabycy za kilka groszy po opakach jarmarcznych dla zabawy nietlelnych „jednaków” — oto garstka ta okrecona szpangatem najpospolitszego galicyjskiego wyrobu, który podciągnięto w Wiedniu mizerna warstwa wosku, puszczona została w ruch — i myślimy, jeżeli w ogóle myślenie jest udziałem „bąków”, — że huzeć i winęje na jednym miejscu, wzniesi swym kilkunastomilionowym istnieniem postach pamięty w samodzielnym i myślą własną obdarzonych ludzi.

W prawdziwie młodziem jest strzelcem z polskiego „nam boru” — lecz przedtem zjął baki a teraz dodatkowo strzela baki! — Ohy gdy po szalonym wznie legnie na jakiej wywoskowanej posadce — dywan mu był ochrzną od polamania żeber.

Witaj nam! Czolem! Scielam się do stóp Twych — Wielka zbawicielko nasza, wachsz czuje do ciebie sympatye i lekrocz z waszdu

Ulewny deszcz rozproszyl dopiero zgromadzonych. W oczekiwaniu nowych rozruchów stoi 48 żandarom w pogotowiu, a nalito mają przelotnie do Przybramu wojsko.

Wiedeńska „Allgemeine Zeitung” donosi, że kilku polskich przemysłowców, przeważnie zawodu budowlanego, zamierza zwołać powszechny wiec przemyślowców do Lwowa. — Naturalnie, że upadające rzemiosło kokietuje mocno z antysemitami i klerykami; to też klerykał Zalliger i antysemita Schneider (znany fałszerz wyborów w parlamencie) przyrzekli więcej się zapiekiować.

Panowic prępalbowie w kontuszach, gdy chodzili o ich kieszeń nie wachają się więc zwołać „kosmopolitycznych” wieców do Lwowa, ci sami prępalbowie, którzy przez usta arybłagiara Szezepanowskiego trąbili robotnikom, że nasz naród żyje inaczej niż reszta Europy i znajduje na wszystkie swoje hole lekarstwa z domowej apteczki „z obywatelskiego ducha”... itd.

O święty Szezepanowski! o referencie złoty — co ty na ten obław „kosmopolityzmu” naszych „obywateli”??

Przy pomocy Koła polskiego dostaniemy więc tzw. złotą walutę. Aby jednak powiedzieć prawdę, to bieżniemy mieli i dalej za mało „złotych” korona, zamiast jak dotychczas uznawany brak srebrnyeli lub papierowych guldenów...

Są ludzie, dość ograniczeni zresztą, którzy sądzą, że od istnienia złotej lub srebrnej, albo mieszanej waluty zależy całe szczęście i dobrobyt kraju. Żadna jednak waluta na świecie nie usunie wyzroku pracy przez kapital, żadna nie wróci ludziom wydanej własności i każdy — srebrny czy złoty — cielec — pozostania zawsze — cielem i bożyzemom bogactwom.

Jednostką monetową (zamiast dzisiejszego guldena) będzie odłak „korona”. Korona będzie miała 100 szalągów i przedstawiać będzie połowę tej wartości, co dzisiejszy gulden, tj. będzie warta dziesiętnych 50 centów. Szaląg będzie więc znaczyl pół centa. Wszystkie monety niżej 10 koron będą ze srebra, niżej lub brązu, a będą przedstawiały monetę złotą.

Budniącym dla kraju jest zachowanie się Koła polskiego w sprawie złotej waluty.

Przed kilku miesiącami, gdy już było pewnem, że dr. Steinbach minister finansów zamierza wprowadzić w Austrii monetę złotą, powstał między szlacheciami krzyk, że to dla nas ruina, że musi być moneta miedziana (tj. złota i srebrna), a wszystkie pisma szlachackie codzieli pisały lokoiewo artykuły, jeżeli baka okropna czeka kraj przyzwołość, jeżeli be-

dzieny mieli złotą monetę! Gdy rozpisano wybory do rady państwa w Stanisławowie, Koło polskie poleciło od siebie arystocytacya profesora Milewskiego, jako jedynego człowieka, który jeszcze „Niemoem” może dać haty i który obroni srebro. Pan Milewski się skompromitował, a wyszedł z urny poseł Hofnoki, który pierwszy w kraju zgodził się na powszechne głosowanie i na inne punkty robotniczego programu i to jawnie i otwarcie.

Po kilku miesiącach wybierają jakie sprawozdawcę komisji za zgodą Koła polskiego pana Szezepanowskiego i ten zdoława sobie i dla Koła polskiego laury, broniąc „walutę złotą, a potępiając srebrną! Nie dość na tem. Koło polskie daje obiad na czesść Szezepanowskiego i wielbi go jak zbawiciela ojezyny, za to, że pracuje nad zaprowadzeniem tej samej złotej waluty, która przed kilku miesiącami dzieł w Galicyi straszono i która nas miała sprowadzić na torby żebrać!

Zabawna minę mają gazety szlacheckie, które z podulonym ogonem teraz szepczą (bo muszą, bo za to je płać!) hymny na czesść Szezepanowskiego i złotej waluty!

## Sprawy bieżące

Zabawy robotnicze. W niedziele 10 lipca rozszali robotnicy kolewoji zaproszenia na wycieczkę do lasu w Bilhorzowie obok Lwowa. Od godziny 4-tej cięgnęli tłumy gościecim grolćciem na miejsce zabawy. Calej rodziny robotnicze z dziećmi i w rękach w wozkach, spieszyl, żeby przedpędzić kilka godzin z towarzyszykami na świeżem powietrzu. Droga przez las była wyznaczona różnobarwnymi chorągiewkami aż do polanki na której odbywała się zabawa. Polanka przedstawiała przelężnic obraz. W środku przy odgłosie muzyki wojskowej tańczyła młodzież w kilkaset par, a w okolo rozłożyła obwo starszyzna rżacze się jadem i piwem. Pomiedzy gościim krzątał się komitet odznaczony czerwonymi szarfami wszelżie dbając o wygodę gości, starając się użel w tymczasnym tłumie każdy był zadowolony. Bardzo podobały się napiey na transporentach, które pokazyły, że kolęjarze nie tylko hawic się umieją, ale przy każdej sposobności oddają czesć ideom, które przewodzą proletaryatowi całego świata. Przedmiotem serdecznych owacy był przewodniczący komitetu partyjnego tow. Antoni Markowski. Przy wosćciem na polankę powital go komitet przemowa składając hold charakterowi starego żołnierza sprawy proletaryatu. Przed wycieczkom gdy się publiczność zebrała, cała gźiatwa robotników kolewojnych, co tylko już umie chodzą, przystrojona w czerwone watazki, otoczyła Markowskiego a jedna dziewczynka podaję nam bukiet z czerwonymi watazkami a stosowych napisach, wypowiedziała ladny odpowiednik wiersza. A gdy skończyła z siebie osteszek zabrzal obrzyk „Niech żyje soycalna demokracja, nasz żyje ojciec Markowski. Muzyka zagrala „rusz”, a silne ramioma kolejarzy podniosły Markowskiego w góre.

I serce się radowało i każdy czuł, że plica nasza nie idzie na marne, setki dziatwy wlojające niech żyje soycalna — demokracja, to przysli robotnicy naszej sprawy, to nadzieja kłepczy przyszości.

Przy zmierzchu okazał się zreszciec oświełtomy obraz z żywych osób, przedstawiający prawdę, wychodząca ze swiaty, jak lamie kajdany któreim jest związana, a witańca przez robotników. Późno w nocym wracali wycieczkowiec nieskończonym szeregim przy świetle pochodni do miasta, i ze wzesch stron udzwały się pytania: Kieły droga wycieczka kolejarzy?

W tydzień po udalej wycieczce robotników kolewojnych, odbyła się w Kisielow nad stawem zabawa ludowa na rzecz stow. robotniczego „Sila”. Zebrało się okolo półtora tysięca uczestników, a nader umiarnomy program zabawy zadowolil wszystkich. Bawiono się ochoczo do późnej nocy. Na uznanie z

Nie sen to już różowy, nie rzeczywista jawa!

Br.

naszej strony zasługuje kapela „Harmonia”, której kapelmistrz zrobił, uczestnikom niespodziankę zaprezentowawszy na festynie skomponowany przez siebie „Marsz Sily” do którego za motyw wziętą „Czerwonego Standardu”. Za to też obecni uczestnicy oklaskami wyrazili kapelmistrzowi i kapelomistrzowi wdzięczność i uznanie. Mimo, że w dniu tym odbywalo się mnóstwo zabaw, a szczególnie wieczerka „Gwiazdy” i zabawa w „Skales”, „Sila” z zabawy wyszła pewien czysty dochód.

W niedzielę 24 br. odbędzie się w tymże ogrodzie zabawa na rzecz stow. robotników budowlanych „Ogniw”, która niezawodnie równie wypadnie pomyślnie.

W niedzielę 17. bm. odbyło się w sali ratuszowej półroczne walne zgromadzenie kasy chorych i zgromadzenia towarzyszej korporacji stolarzy, ogarniętych lid, którego przebieg i zakończenie nastęrcza nam sposobność wypowiedzenia kilku uwag, co do wkradającego się zwyczaju leczenia kilku funkcji i godności w rękach jednego człowieka. Lecz oto przebieg zgromadzenia.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu, jak również sprawozdań z czynności wydziału i obrotu kasowego, przedstawił tow. Mydlarski, imieniem wydziału, wniosek utworzenia posady funkcyjnarusza za stałym wynagrodzeniem 40 złr. miesięcznie, którego zadaniem ma być seinganie wszelkich należności do stowarzyszenia, oczekiwaniom zaletych wkładek, prowadzenie rachunków stowarzyszenia, doręczanie wsparć członkom chorym i kontrolowanie tychże. Dotąd czynności te wszystkie wykonywał wydziałowy wydział, a poszczególne funkcyjnarusze pobierali remunercje po kilka guldenów, miesięcznie, na co stowarzyszenie wydawało trzadziesięć kilka guldenów, a mimo to, jak twierdził referent, członkowie i kasa byli nie tak obsługiwani, jak tego obopydny interes wymagał, bo trudno tego wymagać od ludzi, którzy cały dzień pracują w warsztach, a zaledwie rozporządzają godzinami wieczornymi. Dlatego też wydział uchwaliał zrzec się tych remunercyj na rzecz funkcyjnarusza, który, nie potrzebując oglądać się za zarobkiem, mógłby cały swój czas poświęcić sprawom stowarzyszenia.

Wniosek ten poparli tow. Wróblewski, Hawryz, który twierdził, że w razie nieprzyjęcia funkcyjnarusza wypadnie chyba stolarzom pójść do powiatowych. Zarządca się fakte, że majortwice seingaszur z zarobku należącego dla kasy od 20 robotników, wnoszą wkładki tylko za 6, funkcyjnarusz będzie miał możność i obowiazek, takich majortwice kontrolować i pociągać do odpowiedzialności, pragnie dalej aby funkcyjnarusz zajmował się sterowaniem pracy szukającym jej robotnikom i robotników majortw.

W sprawie tej przemawiali jeszcze tow. Gajda, Kozina, Lenius, Wandzio, Samborski, Petelak, Neubauer, Wirfel, Komers, a wszyscy popierali wniosek wydziału, niektórzy tylko zwracali uwagę, aby nie za wiele wagać do tego przywiązywać, bo gdy członkowie sami i wydział dla dobra stowarzyszenia nie będą pracowali to i najlepiej funkcyjnarusz nie będzie poradził. Pożem wniosek wydziału większością przyjęto.

Z porządku przedstawiono do wyboru tego funkcyjnarusza, na którego to posade wydział rozprawił konkurs. Podalo się 6 towarzyszy z grona członków, wobec tego jednak, że wydział uchwałil polecieć zgromadzeniom kandydaturę tow. Kopcia, trzech z nich podania swoje cofnolo. Pozostalo wiec tylko 3, a mianowicie tow. Holyński Jan, Gordlecki Stum, i Kopeć Ludwik. Nad kandydatami tymi wywiazala się żywa i zasadnicza dyskusja. Mianowicie tow. Orłowski wniósł interpelacje, czy Kopeć, który jest przewodniczącym zgrom. tow., na wyjątek wybrania go funkcyjnaruszem, godności przewodniczącego złoży; sądzi bowiem, że połączenie tych dwóch urzędów jest niedopuszczalne. Tego samego zdania jest tow. Kozłowski, Wandzio, Lenius, tow. zaś Kaczor i Wróblewski starali przekonac zgromadzenie, że na funkcyjnarusza najlepszym jest właśnie

przewodniczący, bo on jako taki najlepiej z sprawami stowarzyszenia jest obeznany.

Skutkiem powyższej, często na osobiste tory schodzącej dyskusji, zawczasu prowadzący obrady nad tym punktem tow. Komers, tow. Kopecia do złożenia oświadczenia, czy złoży przewodnictwo w razie przyjęcia jego oferty, czy nie?

Kopeć oświadczył, że walne zgrom. nie ma prawa i nie powinno wybierać funkcyjnarusza, bo statut zapisuje to wydziałowi, a wydział jego już wybrał. Dalej powiada, że „absolutnie” z godności przewodniczącego nie ustąpi, gdyż uważa to za większy zaszczyt, niż stanowisko funkcyjnarusza. Chciałby jednak być jedynym i drugim, aby zaś okazać, jak on funkcyjną swoją jako płatny urzędnik będzie wykonywał, wozimo on, jeśli to koniecznie jest potrzebne, urlop na pewien czas, jako przewodniczący. Rozgrywając jednak „absolutnie” nie myśli.

Nad sprawą tą uchwalono głosować kartkami, a wynik głosowania był taki, że Kopeć na 73 głosujących otrzymał 37 głosów, przeciw 36, kiedy zaś na uwagę jednego z tow. skonstruowano, że do kompletu przepisanego statutem potrzeba czwartej części wszystkich członków, w tym wypadku 84, oświadczył tow. Komers, że obrady dalej prowadzone być nie mogą, a głosowanie potwierdzone być musi na ponownie zwolnionem zgromadzeniu. Wszyscy powstał z miejsca i zaczęto wychodzić.

W chwili tej Kopeć wybił na trybunę i wstrzymując wychodzących dowodził, że zgromadzenie nie prawie jest zamknięte, że zaczęło się przy dostatecznym komplecie, a ei co pozostali, widocznie zgadzają się na to co pozostali uchwała. Zapytuje więc zgromadzenie czy wybór powyższy uważa za ważny i tą samą głosy uchwalę ważności przeprowadzania.

Na porządku dziennym był jeszcze wybór zastępcy przewodniczącego zgr. tow. i jednego członka do wydziału kasy chorych, a pozostali w sali, na wniosek tow. Wróblewskiego, postanowili mimo braku kompletu te wybory zatwierdzić i potrzeba było dopiero interwencji reprezentanta władzy przesyłowej, aby przekonani Kopecia i garść pozostałych w sali, że w ten sposób spraw towarzysztwa zatwierdzić nie można.

Z naszej strony oświadczyć musimy, że jakkolwiek przeciwko kandydaturze tow. Kopecia na funkcyjnarusza nie mamy nie do powiedzenia, przeciwnie znając jego zalety, jako towarzysza pracowitego i czystego, uważamy go za zupełnie do tegoj pracy odpowiedniego, wryniec musimy nasze zdawienie dlaczego tak utwierdzenie, sięgając po nową funkcyjną stowarzyszenia, uważania się nastąpić z dawniejszego, chyba, że czyni to nie ze swego przekonania, ale z podszeptów ludzi, którym zależy na tem, aby u szczytny korporacji utrzymać swego członka. Tow. Kopeć, jako człowiek dbający o dobro stowarzyszenia, — a za takiego go uważamy — powinien rozważyć, na kterein stanowisku może być użyteczniejszym i to wybrać, dwóch rzeczy na raz dobrze zrudzić nie podolna. Nie da się ta sprawa zatwierdzić bez zapowiedzianym urlopem, bo choć jak mówiono, że sprawy funkcyjnarusza prowadzić będzie zastępcą przewodniczącego, to wiadomo bardzo dobrze, że dla obu jest dość pracy w stowarzyszeniu, że rytulami przewodniczącego nie podolna, a wreszcie, że w razie przeszkodzenia tego zastępcy, pracy zostaloby bez przewodnika.

Wreszcie wryniec przekonanie, że płatny funkcyjnarusz, choćby najczystszy człowiek, musi stać pod kontrolą przewodniczącego i wydziału, a tem samcem nie może być przewodniczącym i nie powinien nawet być członkiem wydziału. Musi on być silny wykonawcą, a nie decydującym — nie zapomnijmy, że to jest stowarzyszenie, które stoi wola ogółu członków.

Tych kilka słów stosujemy do towarzyszy stolarskich, którzy na przyszłym zgromadzeniu przedwyszedli uchwałę niezawodnie zasadną: że funkcyjnarusz płatny przez stowarzyszenie nie może być ani przewodniczącym ani członkiem wydziału, jeżeliby zaś który z nich przyjął posade funkcyjnarusza, obowiązy

będzie równocześnie złożyć mandat do wydziału.

**Poufne zebranie.** tow. Ilachazy, bronzowników, rekwizycjoników i t. d. celony wybrania meza zaufania odbyło się dnia 17 bm. o godz. 11 rano.

Po przedstawieniu całego projektu organizacyjnego i po przyjęciu tegoż, zgromadzenie wybrało jednogłośnie swoim mezem zaufania towarzysza Adolfa Paulhanera. (Zwracamy uwagę towarzyszy że wszystkich innych korporacji, że czas najwyższy zwolować wszedzie poufno zgromadzenia celony wyboru meżow zaufania, bo sprawa nie cierpi zwłoki i nie należy dotychczasowemu komitecowi przedłużać zbytino trzającichygo stanu przejściowego, który należy do najtrudniejszych. Redakcyja.)

**Krwawe starcie** między ludnością większą z zandarnami zaszło tamtego tygodnia na Węgrzech koło Wielkiego Wamudny. W Tamasi, dobrach Juljusza Sterna ugodził się były dawniej żenicy żać zboże „na snop”, t. j. dostawali zamiast pieniędzy pewną część zżętego zboża. Tego roku wskutek rdzy i suszy część zboża na żenów przypadająca, była tak malo warta, że po zżeciu pszenicy niechcieli żenicy daleko bezowocnie pracować, ale w liczbie 180 ludzi zabrali swoją część na wozy i zabierali się do odjazdu.

Dzieciawa wezwał zandarnów. Przybył wachmistrz Wagner i 3 zandarnów. Wachmistrz wezwał żenów do zatrzymania się, a gdy to nie poskutkowało zaczęli zandarni strzelać do koni zaprzęgowych.

Rozdrżeni robotnicy rzucili się na zandarnów z kosami. Wachmistrz poległ, ale zastrzelil przed siebie jednego żenica. Zandarni dali na to 42 strzałow i zostawili na miejscu 12 trupów robotników. Wielu rannych ciężko, leży w szpitalu.

**Podziękowania.** Tow. Józef B. składa serdecznie podziękowanie wszystkim tym, którzy na nasze wezwanie pospieszyli mu z pomocą i wsparciem w ciężkiej chorobie.

W Niedzielę dnia 31 bm. odbędzie się na dochód towarzystwa robotników budowlanych „Ogniw”

## Wielka Zabawa ludowa

w ogrodzie p. Kisielki nad stawem.

**Program zabawy:** O godzinie 4-tej początek tańców. Inisławka. Gra w obreze. Gonitwy na lotkach. Strzelanie do celu.

O godzinie 6-tej odbędzie się wycieczki chłopów w workach.

O godzinie 7. nastąpi losowanie fantów

Każdy z uczestników zabawy otrzymy wstepie do ogrodu los, na który będzie można wygrać: żywego barana, gołebie, beczkę piwa, obraz. Bilety cabietowej pronumaryj pism robotniczych, i t. d. i t. d.

O godzinie 8 obraz z żywych osób p. t.

„Odświeżenie posągów wolności”

O godzinie 9 oświecenie ogrodu i ognie sztuczne Madzrykowskiego

## Muzyka Harmonii.

Wstęp od osoby 15 ct. Bilet familijny 40 ct.

Początek zabawy o godzinie 3 po południu

W razie niepogody odbędzie się zabawa 7 sierpnia

**Towarzysze! przy zabawach i uroczystościach pamiętajcie o funduszu agitacyjnym!**